№ 1-215/2018г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Долгодеревенское 12 сентября 2018 года

Сосновский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Закирова А.К.,

при секретаре судебного заседания Шлей К.А.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Сосновского района Челябинской области Тараненко М.Е.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Огур О.В.,

рассмотрев в помещении Сосновского районного суда Челябинской области в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДАТА в 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по АДРЕС, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицам согласно постановлению мирового судьи судебного участка №1 Сосновского района Челябинской области Тига О.Н. от 25.04.2018г. признана виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 15 ООО рублей с конфискацией алкогольной продукции. Данное постановление вступило в законную силу 15.06.2018года.

Далее, ФИО1. 25.06.2018г. около 19 часов, находясь в помещении магазина «Продукты», принадлежащего ИП «П*.» расположенного в д.1Б по ул. Северной в с. Долгодеревенское Сосновского муниципального района Челябинской области, где без официального трудоустройства работала продавцом, умышленно из корыстных побуждений незаконно осуществила розничную продажу спиртосодержащей пищевой продукции в виде одной стеклянной бутылки водки «Финская Серебро», объемом 0,5 литров за 205 рублей физическому лицу К.А.П. являясь лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за осуществление незаконной розничной продажи алкогольной продукции и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом до истечения одного года с момента исполнения постановления мирового судьи судебного участка №1 Сосновского района Челябинской области Тига О.Н. от 25.04.2018г об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно справке об исследовании № 317 от 27.06.2018г. представленное на исследование жидкость является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью) 37,8 % об., в представленной на исследование жидкости денатурирующие добавки, а также не характерные для водки и спирта этилового из пищевого сырья токсичные микропримеси, не обнаружены в пределах чувствительности использованных методов. В ходе исследования жидкость израсходована частично.

Согласно заключению эксперта №572 от 18.07.2018 жидкость, содержащаяся в бутылке с этикеткой «Финская Серебро» объемом 210 см3, является спиртосодержащей жидкостью, крепостью 37,8 %об. Денатурирующие добавки (битрекс, кротоновый альдегид), а также нехарактерные для водки и спирта этилового из пищевого сырья токсичные микропримеси не обнаружены.

Подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным ей обвинением и признала себя виновной в содеянном, ходатайствовала о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, пояснив, что она осознает характер и последствия данного ходатайства, которое заявлено ею добровольно, после консультаций с защитником и в его присутствии.

Защитник подсудимого – адвокат Огур О.В. поддержала ходатайство подзащитной о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Тараненко М.Е. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Санкция ст. 171.4 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, суд в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ постановляет в отношении подсудимой обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, и в том объеме, который поддержал государственный обвинитель, обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 171.4 УК РФ как незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60, ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, принимает во внимание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой впервые преступления, которое законом отнесено к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой: ее возраст, семейное и имущественное положение, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи, исправление подсудимой.

На учете у врачей психиатра и нарколога подсудимая ФИО1 не состоит, положительно характеризуется по месту жительства.

К смягчающим наказание подсудимой обстоятельствам суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ относит полное признание своей виновности и раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, совершение преступления впервые, активное способствование расследованию преступления.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить подсудимой наказание с применением ст. 64 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, ее имущественном и семейном положении, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, не усматривая каких-либо оснований для назначения иного вида наказания, полагая, что именно данный вид наказания будет соответствовать целям наказания и принципам восстановления социальной справедливости.

При этом, учитывая обстоятельства совершенного преступления, влияние назначаемого наказания на условия жизни подсудимой и ее семьи, личность подсудимой, его возраст, материальное и семейное положение, суд считает возможным применить положения ч. 3 ст. 46 УК РФ и назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок 5 (пять) месяцев.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Рассрочить ФИО1 выплату штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей на срок 5 месяцев следующими частями:

- в течение 30 дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- в дальнейшем ежемесячно, не позднее последнего дня каждого последующего месяца, уплачивать по 10 000 (десять тысяч) рублей.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч.5 ст. 46 УК РФ, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: пакет № 1, 4 бутылки водки «Финская Серебро» в количестве 4 штук объемом 0,5 л, 1 бутылку водки «Пшеничная» объемом 0,25л - хранящиеся в камере хранения Отдела МВД России по Сосновскому району Челябинской области - уничтожить.

Реквизиты для зачисления штрафа:

ИНН 

<

***> КПП 745301001

наименование получателя: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>)

р/с 

<

***>

наименование банка: Отделение Челябинск

БИК 047501001

КБК доходов: 18811612000016000140 

Источник доходов/наименование КБК: штрафы, назначенные судом в виде наказания по уголовным делам о преступлениях, расследованных на территории городских округов или муниципальных районов Челябинской области (по компетенции МВД России)

ОКТМО: 75652000.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаётся осуждённым в течение 10 суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий А.К. Закиров